
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 21 giugno 2022, n. 455

Osservatorio astronomico Cosmo GrAG, ubicato a Monte Romano (VT) in Località Lasco di Picio.
Inserimento nell'elenco degli osservatori astronomici non professionali nel Lazio ed individuazione delle zone
di particolare protezione ai sensi dell'art.6, commi 2 e 3, della legge regionale n. 23/2000 e dell'art.5 del
regolamento regionale n.8/2005. Modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta regionale 23
giugno 2008, n. 447.

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



OGGETTO: Osservatorio astronomico Cosmo GrAG, ubicato a Monte Romano (VT) in Località Lasco di 

Picio. Inserimento nell’elenco degli osservatori astronomici non professionali nel Lazio ed 

individuazione delle zone di particolare protezione ai sensi dell’art.6, commi 2 e 3, della legge 

regionale n. 23/2000 e dell’art.5 del regolamento regionale n.8/2005. Modifica ed integrazione 

della deliberazione della Giunta regionale 23 giugno 2008, n. 447. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessora Transizione Ecologica e Trasformazione Digitale (Ambiente e Risorse 

Naturali, Energia, Agenda Digitale e Investimenti Verdi); 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18.02.2002, n. 6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6.09.2002, n. 1 concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 13 aprile 2000, n. 23 “Norme per la riduzione e per la prevenzione 

dell’inquinamento luminoso – Modificazioni alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14” ed in particolare l’art. 

6 che suddivide gli osservatori da tutelare in due categorie, così come indicati negli allegati A) e B) della 

legge medesima: 

A. gli osservatori astronomici professionali; 

B. gli osservatori astronomici non professionali; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il citato articolo 6 della legge regionale n. 23/2000 prevede i seguenti 

adempimenti: 

 l’aggiornamento dell’elenco degli osservatori astronomici professionali e non professionali ubicati 

nell’ambito territoriale regionale; 

 l’individuazione, mediante cartografia in scala 1:25.000, delle zone di particolare protezione degli 

osservatori astronomici medesimi; 

 

VISTO il regolamento regionale 18 aprile 2005, n. 8 “Regolamento regionale per la riduzione e prevenzione 

dell’inquinamento luminoso” in particolare l’art.5 che detta i criteri per l’individuazione delle zone di 

particolare protezione e per l’integrazione dell’elenco degli osservatori astronomici; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 giugno 2008, n. 447 rubricata come: “Aggiornamento 

dell’elenco degli osservatori astronomici nel Lazio ed individuazione delle zone di particolare protezione, ai 

sensi dell’art. 6, commi 2 e 3, della legge regionale 13 aprile 2000, n. 23 e dell’art. 5 del regolamento 

regionale 18 aprile 2005, n. 8”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 2, della legge regionale sopra richiamata prevede che la Giunta 

regionale con propria deliberazione provveda, anche su proposta dell’Unione astrofili italiani, 

all’aggiornamento dell’elenco degli osservatori astronomici non professionali, allegato B della legge 

regionale n. 23/2000; 

 

PREMESSO che l’osservatorio astronomico Cosmo GrAG, ubicato a Monte Romano (VT) in Località Lasco 

di Picio, per mezzo dell’ente gestore Gruppo astrofili Galileo Galilei, nella persona del Presidente, con nota 

acquisita al protocollo regionale con n. 103915 del 03/02/2021, ha presentato istanza di iscrizione nell’elenco 

degli osservatori astronomici non professionali di cui all’allegato B della legge regionale 13 aprile, 2000, n. 

23, “Norme per la riduzione e per la prevenzione dell’inquinamento luminoso- modificazioni alla legge 

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



regionale 6 agosto 199, n. 14”, da ultimo aggiornato con deliberazione di Giunta regionale 23 giugno 2008, 

n. 447; 

 

CONSIDERATO che la struttura regionale competente, con nota prot.n. 172637 del 24/02/2021, ha richiesto 

integrazioni documentali alla succitata istanza per inserire l’osservatorio in parola nell’elenco degli 

osservatori non professionali di cui all’allegato B della legge regionale n. 23/2000 come azione prodromica e 

necessaria alla definizione di una fascia di rispetto; 

 

CONSIDERATO che l’osservatorio astronomico Cosmo GrAG ha riscontrato la succitata richiesta con nota 

acquisita al protocollo regionale con n. 182032 del 26/02/2021; 

 

CONSIDERATO che la struttura regionale competente, con nota 210743 dell’08/03/2021, ha comunicato 

all’osservatorio in parola, l’avvio del procedimento e, con successiva nota n. 331920 del 13/04/2021, ha 

informato gli interessati della necessità di costituire un tavolo tecnico regionale con la presenza di un 

rappresentante dell’Unione astrofili italiani, successivamente comunicata dalla stessa con nota acquisita al 

protocollo regionale con n. 352565 del 20/04/2021; 

 

VISTA la determinazione n. G05243 del 06/05/2021 con la quale è stato costituito il tavolo tecnico per la 

valutazione dei requisiti di iscrizione dell’osservatorio astronomico Cosmo GrAG nell' elenco regionale degli 

osservatori astronomici non professionali; 

 

CONSIDERATO che nella seduta del 03 giugno 2021, alla quale erano presenti rappresentanti regionali 

della struttura competente, rappresentanti dell’Agenzia regionale protezione ambiente del Lazio (ARPA 

Lazio) e dell’Unione astrofili italiani, esaminata la documentazione agli atti, è stato concordato che “nel 

ritenere soddisfatti i criteri stabiliti dall’art. 5 del Regolamento regionale 18 aprile 2005, n. 8, co. 4, e 

nell’affermare che, vista la localizzazione dell’osservatorio, ubicato in zona non urbana concessa in uso da 

“Università degli Studi della Tuscia”, nonché le disposizioni di cui agli artt. 2 e 6 del succitato 

Regolamento, l’attribuzione della pertinente fascia di rispetto di 10 Km non sembra presentare criticità per 

gli insediamenti limitrofi, ma ci si riserva un’ulteriore valutazione una volta acquisito l’elenco dei comuni 

interessati”; 

 

CONSIDERATO che la struttura regionale competente con nota prot. n. 501067 del 07/06/2021 ha richiesto 

all’osservatorio in parola un’opportuna cartografia in scala 1:25.000 nella quale fosse evidente la fascia di 

rispetto con raggio di 10 Km e l’elenco dei comuni i cui territori sono compresi nella suddetta 

perimetrazione; 

 

ESAMINATA la documentazione cartografica trasmessa dall’osservatorio astronomico Cosmo GrAG con 

nota acquisita al protocollo regionale con n. 50752 del 09/06/2021; 

 

PRESO ATTO che i comuni interessati alla perimetrazione della fascia di rispetto sono: Tarquinia, Tuscania, 

Monte Romano, Viterbo, Vetralla, Blera, Tolfa, Allumiere; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la struttura regionale competente, con nota. n. 394264 del 21/04/2022 ha 

informato la Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica, Area Affari Generali Contenzioso e Urbanistica che l’iter de quo era in procinto di essere 

favorevolmente concluso, in assenza di alcun rilievo entro un termine di 15 giorni a far data dalla nota stessa; 

 

CONSIDERATO che non è pervenuto alcun rilievo entro il termine stabilito né sono emerse ulteriori 

valutazioni da parte dei componenti del succitato tavolo tecnico regionale; 

 

RITENUTO, dalla documentazione agli atti della struttura regionale competente, che l’osservatorio in parola 

è in possesso dei requisiti richiesti dai commi 4 e 5 dell’art. 5 del Regolamento regionale n. 8/2005 per 

l’iscrizione nell’elenco degli osservatori astronomici non professionali allegato B della legge regionale n. 

23/2000, prevedendo una zona di protezione pari a 10 Km; 

 

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



RITENUTO, pertanto, di aggiornare l’elenco di cui all’allegato B della deliberazione della Giunta regionale 

23 giugno 2008, n. 447, rubricato come Osservatori astronomici non professionali, con l’inserimento 

dell’osservatorio astronomico Cosmo GrAG, ubicato a Monte Romano (VT) in Località Lasco di Picio, 

gestito dal Gruppo astrofili Galileo Galilei con sede in Tarquinia (VT) in Località Procoio 192; 

 

VISTO l’allegato I, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato Osservatori 

astronomici non professionali, che costituisce l’elenco aggiornato degli osservatori astronomici non 

professionali; 

 

VISTO l’allegato II, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato Carta della zona 

di particolare protezione dell’osservatorio astronomico Cosmo GrAG e comuni interessati, che individua, ai 

sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 23/2000, l’elenco dei comuni interessati dalla perimetrazione e la 

zona di particolare protezione del medesimo osservatorio, pari a 10 Km, che si compone di due elaborati 

grafici in scala 1:25.000;  

 

RITENUTO pertanto, di approvare l’allegato I, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

denominato Osservatori astronomici non professionali, che costituisce l’elenco aggiornato degli osservatori 

astronomici non professionali e che sostituisce l’allegato B alla deliberazione della Giunta regionale 23 

giugno 2008, n. 447; 

 

RITENUTO altresì di approvare l’allegato II, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

denominato Carta della zona di particolare protezione dell’osservatorio astronomico Cosmo GrAG e 

comuni interessati, che individua, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 23/2000, l’elenco dei comuni 

interessati dalla perimetrazione e la zona di particolare protezione del medesimo osservatorio, che si 

compone di due elaborati grafici in scala 1:25.000 e che integra l’allegato C alla deliberazione della Giunta 

regionale 23 giugno 2008, n. 447; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 

1) di inserire l’osservatorio astronomico Cosmo GrAG, ubicato a Monte Romano (VT) in Località Lasco di 

Picio, gestito dal Gruppo astrofili Galileo Galilei con sede in Tarquinia (VT) in Località Procoio 192, 

nell’elenco degli osservatori astronomici non professionali nel Lazio; 

 

2) di approvare l’elenco aggiornato degli osservatori astronomici non professionali di cui all’allegato I, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato Osservatori astronomici non 

professionali, che sostituisce l’allegato B alla deliberazione della Giunta regionale 23 giugno 2008, n. 

447; 

 

3) di approvare l’allegato II, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato Carta 

della zona di particolare protezione dell’osservatorio astronomico Cosmo Grag e comuni interessati, che 

individua, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 23/2000, l’elenco dei comuni interessati dalla 

perimetrazione e la zona di particolare protezione del medesimo osservatorio, pari a 10 Km, e che integra 

l’allegato C alla deliberazione della Giunta regionale 23 giugno 2008, n. 447; 

 

4) di disporre che, entro la zona di protezione, tutte le sorgenti di luce non rispondenti ai criteri indicati dalla 

legge regionale n. 23/2000 e dal R.R. n. 8/2005 vengano sostituite e modificate in maniera tale da ridurre 

l’inquinamento luminoso, così come previsto dall’art. 6 del R.R. n. 8/2005; 

 

5) di stabilire che i comuni di Tarquinia, Tuscania, Monte Romano, Viterbo, Vetralla, Blera, Tolfa, 

Allumiere provvedano agli adempimenti di cui all’art. 4 della legge regionale n. 23/2000; 

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



 

La Direzione regionale Ambiente provvederà a tutti gli adempimenti in attuazione della presente 

deliberazione ivi compreso l’invio della presente deliberazione alle amministrazioni comunali interessate 

dalla zona di perimetrazione dell’osservatorio in oggetto e ad ARPA Lazio, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al Tribunale amministrativo 

regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della regione Lazio. 

 

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54


